A mundi, et creatura corrumpitur atque mutatur ;
nos autem in Christo non sumus sub elementis
mundi servientes, prout dixit Paulus, sed anima
et carne corruptioni superiores facti sumus gratia
Spiritus incorruptibilis. Igitur omnia sunt Dei ope-
ra, nec quidquam eorum Deus.

CAPUT VII.

Quod sacrosancta Trinitas solus sit Deus.

Unus vero solus et verus qui est in Trinitate Deus,
et hoc omnes prædicant creaturæ ; sunt enim ex
eo qui semper est Pater, et Verbo administrantur,
cum generetur Verbum ab eo qui semper est Pater,
et Spiritu vivificante solius vivi Dei adunatæ per-
manent. Quod te docebunt Athanasius magnus,
Gregorius Theologus cæterique cum ipsis Patres.

Clericus. Satis, domine, orationem contra Græ-
cos plura numina adorantes percepimus ; at ne-
cesse est scire lucidum de Trinitate sermonem,
ut eos qui Filium et Spiritum Dei rejiciunt ad
notitiam veritatis adducamus. Nam in hoc præci-
pue constat pugna, cum multi sint Dei Verbum et
Spiritum sanctum impie abnegantes.

CAPUT VIII.

Contra Judæos et Sabellium, et alios impia docentes.

Pontifex. Non multo ad hoc opus est studio,
cum Scriptura sacra ubique de Verbo Dei et Spi-
ritu sancto testimonium faciat, quam saltem Scri-
pturam sacram prorsus asserunt se accipere qui
Deum sine Verbo et Spiritu excogitant. Porro
atheï sunt et isti, etsi Deum noscere censeant.
Ait enim : « Qui negat Filium, negat et Patrem
qui misit eum, » et Deum sine Verbo et sine sa-
pientia sibi metipsi prædicat necnon sine Spiritu
qui vivit et vitam omnibus impertit. Quapropter,
ut diximus, atheï sunt et isti, et prorsus irreligi-
osi Deoque adversarii. Nobis autem unus Deus
Pater, cum consubstantiali ejus Verbo et vivifi-
cante Spiritu, prout traditum est nobis, et prout
ipsum Dei Verbum nos edocuit, Jesus Christus,
splendor gloriæ et figura substantiæ Patris, quan-
do discipulos misit ad docendas gentes, jubens
baptizare credentes in eum in nomine Patris, et
Filii, et Spiritus sancti. Quippe Trinitatem simul
et unitatem Triadis ipse unus ex Triade demon-
stravit ; dicendo quidem : « In nomine » Triadis uni-
tatem prædicavit, unum enim est et indivisibile no-
men, sicut et natura una, et potestas et virtus,
tres autem personas docuit, dicens : Patris et Filii
et Spiritus sancti ; et rursus unius Triadis ean-
dem et unam potestatem atque virtutem ostendit

dicens : « Baptizantes eos; » nam non tantum agitur de baptizando, sed etiam de renovando et de resuscitando homine, quod fit virtute et potestate et gratia unius nominis omnipotentis Trinitatis; sed personarum Trinitatem declaravit dicendo : Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Quod etiam constat Joannes Theologus, in initio sui Evangelii sic scribens : « In principio erat Verbum, » Fillum annuntians; « et Verbum erat apud Deum, » Patrem docens; « et Deus erat Verbum, » Fillum esse Patri consubstantialem demonstrans. « Hoc erat in principio apud Deum, » quoniam consubstantialiale est Patri et coeternum. « Omnia per ipsum facta sunt; » quoniam creati cooperatus est Patri, nam : « Verbo Domini caeli firmati sunt, » ait David; et : « Sine ipso factum est nihil quod factum est, » addit Evangelium. « Omnia enim, » dixit David ad Deum, « in sapientia fecisti. » Et : « In ipso vita erat, » divinus Spiritus a Patre procedens, « in qua et nos vivimus, movemur et sumus; » qui in ipso ut Verbo manet et quiescit, de quo ipse iterum dixit : « Cum venerit Paracletus quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me. » Quibus Dominus nos sapienter docet Spiritum etiam ex Patre procedere ipsumque ad nos venire, non quidem per hypostasim habitando, sed quasi in tabernaculo per gratiam manendo. Videntur mysterium unius Dei in Trinitate? σαφῶς διδάσκει ὁ Κύριος, ὅτι καὶ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται τὸ Πνεῦμα, καὶ αὐτὸ πρὸς ἡμᾶς ἔρχεται, οὐχ ὑποστατικῶς ἐνοικοῦν, ἀλλὰ τῇ χάριτι ἐνεργουῦν.

CAPUT IX.

Evangelica dicta Sabellio opposita. Alia (ex V. T.) contra Judaeos et reliquas impias gentes.

Evangelica quidem dicta sunt propter blasphemias Afri Sabellii, qui profecto Evangelium accipiebat; tibi autem ostendam ea quae vetus Scriptura de Deo in tribus personis profert. Hoc non solummodo Evangelium, sed et Moyses in lege, atque prophetae praedicarunt. Moyses quidem cum qui semper est Deum et Patrem ubique praedicat, qui Verbi Dei Filii mysterium intelligit in audita voce divina et suscepta virtute Verbi viventis. Nam nudius audivit Verbum cujus incarnationem praecognovit. Primum quidem rubum vidit ardentem et tamen minime consumptam, ipsumque Dei Verbum sub hominis forma ei colloquens, quia secundum Jeremiam propter homines in terra visum est, et inter homines conversatum est, et ad ipsum Moysen dixit : « Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, » quod ut homo apparens et angelus a Scriptura appellatum, simul semetipsum vocat Deum, triumque meminit patriarcharum, dicens : « Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, » ut inde monstraret, sicut et ipsum e Virgine incarnatum monstrabit, Trinitatis mysterium. Deinde Dei verba in tabulis lapideis Moyses accepit, virtutem Verbi viventis ostendens et docens per opera mirabilia

κείν, « τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦ Υἱοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος. » Καὶ πάλιν τῆς μιᾶς Τριάδος τὴν ἀφ' ἑνῆ καὶ μίαν δύναμιν καὶ ἐνεργείαν, ἐν τῷ λέγειν « βαπτίζοντες αὐτούς. » Οὐδὲ γὰρ ἀπ' ὧς βαπτίζεσθαι ἐστίν, ἀλλ' ἀνακαινίζεσθαι καὶ ἀναπλάττεσθαι τὸν βαπτιζόμενον · ὁ δὲ γίνεται τῇ ἐνεργείᾳ καὶ δυνάμει καὶ χάριτι τοῦ ἐνδὲς ὀνόματος τῆς κατεδυομένου Τριάδος · τὸ τρισυπόστατον δὲ, ἐν τῷ λέγειν « Τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος. » Ταύτην τὴν ὁμολογίαν καὶ Ἰωάννης ἐν ἀρχῇ τοῦ Εὐαγγελίου θεολογεῖ, οὕτω γράφων · « Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος, » τὸν Υἱὸν καταγγέλλων, « καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν, » τὸν Πατέρα διδάσκων, « καὶ Θεὸς ἦν ὁ Λόγος, » τὸ ὁμοούσιον τοῦ Υἱοῦ πρὸς τὸν Πατέρα παριστῶν. Οὗτος ἦν ἐν ἀρχῇ πρὸς τὸν Θεόν. Ἐκείνη καὶ ὁμοούσιός ἐστι τῷ Πατρὶ καὶ συναρχος. « Πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο. » Ὅτι καὶ δημιουργεῖ τῷ Πατρὶ. « Τῷ » γὰρ « Λόγῳ Κυρίου οὐρανοὶ ἐστερωώθησαν, » ὁ Δαβὶδ λέγει. Καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδὲ ἓν ὃ γέγονε · τὸ Εὐαγγέλιον πάλιν · « Πάντα, » γὰρ, ὁ Δαβὶδ φησι πρὸς τὸν Θεόν, « ἐν σοφίᾳ ἐποίησας · » καὶ « Ἐν αὐτῷ ζῶν ἦν, » τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορευόμενον θεῖον Πνεῦμα, ἐν ᾧ καὶ ἡμεῖς ζῶμεν καὶ κινούμεθα καὶ ἐσμέν, ἐν τούτῳ μένον ἀτίδως ὡς Λόγῳ καὶ ἐπαναπαυόμενον περὶ οὗ καὶ πάλιν αὐτός φησιν, « Ὅταν δὲ ἔλθῃ ὁ Παράκλητος, ὃν ἐγὼ κήρυξά ὑμῖν παρὰ τοῦ Πατρὸς, τὸ Πνεῦμα τῆς ἀληθείας, ὃ παρὰ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται, ἐκεῖνος μαρτυρήσει περὶ ἐμοῦ. » Ἐνταῦθα ὄραξ τὸ μυστήριον τοῦ μόνου ἐν Τριάδι Θεοῦ;